
Заказчик:

ФГКУ «Войсковая часть 2440»

ул. Пограничная, 1,

Краснодарский край, Тимашевский р-н,

ст. Медведовская, 352720

 

                                    Заявитель:

ООО «Континент»

ул. Калинина, 13, корпус 63,

г. Краснодар, 350044

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

ko@sberbank-ast.ru

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 424/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

31 марта 2016 года                                                                                  г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ООО «Континент», в присутствии представителей ФГКУ
«Войсковая часть 2440», рассмотрев жалобу ООО «Континент» (далее – Заявитель)
на действия ФГКУ «Войсковая часть 2440» (далее – Заказчик) при проведении



электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту кровли
склада (извещение № 0318100066816000011) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ООО «Континент» указывает на следующие нарушения Закона о
контрактной системе: 1) в аукционной документации отсутствуют даты начала и
окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений
аукционной документации; 2) в извещении и документации электронного аукциона
не установлено ограничение, предусмотренное постановлением Правительства
Российской Федерации от 29.12.2015 № 1457.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. Документация об
электронном аукционе разработана в полном соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ФГКУ «Войсковая часть 2440» проводился электронный аукцион на выполнение
работ по капитальному ремонту кровли склада (извещение №
0318100066816000011).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 666 661,00 рублей.

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной (ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе).

В соответствии с ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе



обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 4) ст. 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: ограничение участия
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в
соответствии с настоящим Федеральным законом.

Аукционная документация должна содержать информацию, указанную в
извещении о проведении электронного аукциона.

На основании требований Постановления Правительства Российской Федерации
от 29.12.2015г. №1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение
(оказание) которых на территории Российской Федерации организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациям,
контролируемым гражданами Турецкой Республики и (или) организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики» ЗАПРЕЩЕНО с 1 января 2016
года осуществлять, в том числе, выполнение работ, оказание услуг на территории
Российской Федерации организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациям, контролируемым гражданами Турецкой
Республики и (или) организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики.

В извещении и документации электронного аукциона, данный запрет не
установлен.

В соответствии с п. 11) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;

Документация электронного аукциона не содержит даты начала и окончания срока
предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом, на дату окончания срока подачи заявок,
запросов на разъяснение положений аукционной документации не поступало.

По результатам проведения внеплановой проверки, Комиссией установлено:

Согласно ч. 8 ст. 30 Закона о контрактной системе в случае, если в извещении об
осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с частью 3
настоящей статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,

consultantplus://offline/ref=232BD429242DFFC7171B33E6EA5F0D5A2C103B30F777501D503E60D706E140DCC166F5A8FD6D2C8FM7D2M
consultantplus://offline/ref=2B696145955A7937AC40218EB4651BAF4D4BB730878B40E869EEF07676F18019741947E9FE1851BFA3wAH


отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение тридцати дней с
даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7
статьи 94 настоящего Федерального закона.

Извещением и документацией электронного аукциона указано, что закупка
осуществляется для субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированным некоммерческим организациям, однако условие об оплате
Заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение
тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, отсутствует.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 ст.
7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Континент» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – ФГКУ «Войсковая часть 2440» нарушение ч. 3 ст.
7, ч. 3 ст. 14, ч. 8 ст. 30, п. 4) ст. 42, п. 11) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику ФГКУ «Войсковая часть 2440» выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

Заказчик:

ФГКУ «Войсковая часть 2440»

ул. Пограничная, 1,

Краснодарский край, Тимашевский р-н,

ст. Медведовская, 352720

consultantplus://offline/ref=2B696145955A7937AC40218EB4651BAF4D4BB730878B40E869EEF07676F18019741947E9FE1951BDA3w3H


 

                                    Заявитель:

ООО «Континент»

ул. Калинина, 13, корпус 63,

г. Краснодар, 350044

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

ko@sberbank-ast.ru

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 123

по делу №ЭА-424/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

31 марта 2016 года                                                                                  г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ООО «Континент», в присутствии представителей ФГКУ
«Войсковая часть 2440», на основании решения № ЭА-424/2016 от 31.03.2016г.,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Континент» на действия
ФГКУ «Войсковая часть 2440» при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту кровли склада (извещение №
0318100066816000011) в части нарушения законодательства о контрактной системе
в сфере закупок, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее



Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику – ФГКУ «Войсковая часть 2440» устранить нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 3 ст.
14, ч. 8 ст. 30, п. 4) ст. 42, п. 11) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе: при
рассмотрении вторых частей заявок, учитывать условия постановления
Правительства Российской Федерации от 29.12.2015г. №1457; при заключении
контракта, включить условие об оплате Заказчиком поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов
исполнения контракта не более чем в течение тридцати дней с даты подписания
заказчиком документа о приемке.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания.

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ти рабочих дней со
дня его получения.

4. В срок до 29.04.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

